sei, denn so lange das Bergeil einen Bestandtheil des Corner Stadt-

bezirkes ausmachte, ist nicht anzunehmen, dass in jenem ein Markt-

zoll eingerichtet wurde — abgesehen davon, dass, so viel bekannt,

unter den Römern Abgaben für Marktwaaren nur in Städten

entrichtet wurden. Gedenkbar ist dagegen, dass in römischer Zeit

am Luver ein Brückenzoll erhoben wurde. Ebenso könnte der,

offenbar für die Bergstrasse eingerichtete Zoll in Vicosoprano wol

römisch sein. Wie der Name („Fürlaiti") anzeigt, scheint diese

Zollberechtigung mit der Verpflichtung verbunden gewesen zu sein,

den beladenen Saumthieren (wol nur im Winter) ein Leitpferd

mit Mann mitzugeben.

In zwei späteren Diplomen, nämlich in demjenigen Otto's III.

von 988 und in demjenigen Heinrich's IL v. 1005, womit frühere

Schenkungen erneuert werden, wird das Bergell „mit Kastell

und zehntberechtigter Kirch e^^ genannt.^) Ohne Zweifel

waren diese auch schon in dem Tauschbrief Otto's I. enthalten.

Dieses Bergeller Kastell ist zuverlässig das römische für die Station

Muro errichtete Castellum Muro oder das spätere Castelmur^j bei

Porta (oberhalb Bondo). Die Kirche war gewiss, wie in Chur und

^) Güterverzeichniss des Bisth. Chur aus dem XIII. Jahrh. (Mohr,

Cod. 11. n. 76): „Et primo pedagium apudVicura supremum quod vulgariter

dicitur Fürlaiti. Item quelibet seuma, preter seuma viui, XII imperial., et

de nulla alia re hec est forma et memoria secundum quod

pedagium dni episc. Curiensis debet exigi ab bominibus transeuntibus et venieu-

tibus in Lombardia cum mercationibus et extra Lombardiam, secundum

consuetudinem ab annis VII citra et secundum concordiam factam inter ipsum

dom. episcopum et pedagarios, exigentes ipsum pedagium. In primis sol. IUI

nov. de qualibet seuma araminis et lanae et pellarum agnorum et draporum

• coloris et boldinelarum et merciarum et de qualibet sompede venali. Item sol.

nov. de (jualibet seuma stamini et plumbi et de quolibet runzino tam eundo

quam redeundo. Item den. XII nov. de qualibet seuma blavae et viui duceuti

usque ad Vicum sopranum, tantum salvo si ille vel illi ducerent ad suum

uti, et si ducerent occasione alicuius venditionis faciendae debent solvere sol.

II nov. pro qualibet seuma. Item den. XII nov. de qualibet et de quolibet vacca

et bove transeunti vel venienti ultra vel citra aquam Luvri. Item den. IUI

nov. de qualibet bestiaminuta ducenti vel venienti in praedictis partibus" u. s. w.

2) Mohr, Cod. I. u. 69 und 74 (,,Bergalliam vallem cum castello et deci-